
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 2 del 04/01/2017

Registro del Settore

N.  1 del  04/01/2017

Oggetto: Incarico di consulenza ed assistenza legale riguardo alla verifica 
di  cause  di  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  con  la  ditta 
TRIPI COSTRUZIONI srl agli Avvocati Alessandra Pradella e 
Corrado Orienti dello studio legale Orienti, Pradella e Maratia, 
in Modena.  Impegno spesa ¬ 7.149,69.



Oggetto:  incarico  di  consulenza  ed  assistenza  legale  riguardo  alla  verifica  di  cause  di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  con  la  ditta  TRIPI  COSTRUZIONI  srl  agli  Avvocati 
Alessandra Pradella  e  Corrado Orienti  dello  studio legale  Orienti,  Pradella  e  Maratia,  in 
Modena. – Impegno spesa € 7.149,69.

IL  RESPONSABILE DI SETTORE 
Dott. Arch. Giovanni Gnoli    

Premesso: 
 che con la deliberazione di  Giunta comunale n. 54 del  21/04/2015 è stato approvato il 

progetto  esecutivo  A4  n.  238/14  “Interventi  locali  di  consolidamento  statico/sismico  del 
Teatro Comunale (a completamento degli interventi di miglioramento post-sisma 2012)” a 
firma dell’ Ing.  Nicola  Cosentino,  del  coordinatore  per  la  sicurezza  Geom.  Maria  Laura 
Raosa e vistato dal Responsabile del procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa 
complessiva presunta di euro 300.000,00, finanziato per € 292.889,67 con fondi regionali e 
per € 7.110,33 con fondi comunali; 

 che con la determinazione a contrattare n. 349 del 29/05/2015 si disponeva di avviare una 
procedura negoziata di cottimo fiduciario tra ditte specializzate per un importo a base di 
gara  di  €  237.011,13,  ai  sensi  art.  15  comma  3  del  Regolamento  allegato  E)  alla 
deliberazione  Giunta  Regionale  n.  1388  del  30/09/2013  e  successive  modificazioni  e 
dell’art. 125 comma 8 e 204 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione al 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di  gara ai sensi dell’art.  82 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 163/2006;

  che con determinazione del Dirigente del Settore A4 n. 481 del 14/07/2015, si è preso atto 
e  approvato  il  contenuto  del  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria,  prot.  n.  28134  del 
18.06.2015, aggiudicando in via definitiva alla Ditta “TRIPI COSTRUZIONI srl” con sede 
legale in via Mariettina Lengueglia, 39 – 17031 Albenga (SV) (C. F. e P. IVA 01596220093) i 
lavori in oggetto per un importo di € 192.736,43 + IVA, comprensivo di € 43.570,47 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto del –22,888%;

 che i  lavori  hanno avuto avvio in via d’urgenza prima della stipula del contratto in data 
06/08/2015,  come da  verbale  di  consegna  dei  lavori  firmato  tra  le  parti  in  tale  data  e 
depositato agli atti del prot. gen.le con n. 37223 del 06/08/2015, ai sensi dell’art. 153 e 154 
del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

 che tra le parti è stato stipulato contratto di cottimo in data 22/09/2015, agli atti del prot.  
gen.le com.le con n. 45080/2015 in forma di scrittura privata semplice;

 che  relativamente  ai  lavori  in  oggetto  e  con  riferimento  ai  comportamenti  della  ditta 
esecutrice Tripi Costruzioni srl, il Direttore dei Lavori Ing. Nicola Cosentino, ha accertato il 
concreto  e grave inadempimento alle  obbligazioni  contrattuali,  tali  da  compromettere la 
buona riuscita dei lavori e quindi ha inviato al RUP relazione particolareggiata di cui all’art. 
136, comma 1 D.Lgs. 163/2006, depositata agli atti del prot. gen.le con n. 49063/2016 in 
data 19/09/2016;

 che con lettera agli atti del prot. gen.le con n. 49446/2016 del 20/09/2016 il RUP, valutata la 
fondatezza dei rilievi e condivise le valutazioni espresse in conformità al comma 2 del citato 
art.  136  del  D.Lgs.  163/2016,  ha  dato  mandato  al  Direttore  dei  Lavori  di  formulare 
contestazione degli addebiti accertati alla ditta e di assegnare un termine massimo di 15 
giorni per formulare a lui direttamente le proprie controdeduzioni; 

 che con lettera agli atti del prot. gen.le n. 50164 del 23/09/2016 la ditta Tripi Costruzioni srl 
ha respinto le contestazioni richiedendo un ulteriore incontro per il 30/09/2016;

Ritenuto opportuno sulla base di quanto richiesto dal RUP e Dirigente di Settore Arch. Giovanni 
Gnoli con nota Prot. 52830 del 06/10/2016 acquisire una consulenza ed assistenza legale riguardo 
alla definizione del percorso da seguire per il proseguo delle controversie e la verifica delle cause 



di risoluzione del rapporto contrattuale nell’interesse dell’Amministrazione anche al fine di evitare 
l’inutile protrarsi dei tempi necessari per l’ultimazione dei lavori e la riapertura di alcuni locali del  
Teatro comunale; 

Atteso:
- che  il  presente  incarico  rientra  negli  incarichi  professionali  di  prestazione  d’opera 

intellettuale di  tipo occasionale,  non riconducibile  alla  ordinaria  attività  degli  uffici  e  dei 
servizi dell’Ente, così come stabilito dall’art. 53 del Regolamento dei Contratti del Comune 
di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015;

- che l’Ente non dispone al  proprio  interno di  un  ufficio  legale  in  grado di  affrontare tali  
problematiche  che  richiedono  l’impiego  di  professionalità  ed  esperienza  altamente 
qualificate e che, pertanto, si rende indispensabile ricorrere ad un incarico a professionisti 
esterni;

- che,  stante  la  particolarità  della  materia  del  contendere  è  necessario  individuare 
professionisti di comprovata esperienza e competenza in materia Amministrativa, nonché di 
alta preparazione nel campo della normativa degli appalti pubblici;

Preso atto  che è stata comunque esperita  una indagine di  mercato per  garantire i  principi  di 
economicità e concorrenza richiedendo preventivi a tre Avvocati del Foro di Modena e Bologna che 
hanno risposto inviando  le seguenti offerte:

- Studio Legale Avv. Cesare Filippo Casarini   con studio legale in Bologna Via Balugola 14, 
Euro 8.000,00 oltre il rimborso spese generali 15%, Cassa Avvocati 4% e 22% IVA come da 
comunicazione  inviata  via  pec  in  data  26/09/2016  agli  atti  del  prot.  gen.le  con  n. 
50581/2016; 

- Studio Legale Orienti, Pradella e Maratia   Via Bellaria, n. 67/A, Modena - loc. Vaciglio di 
Euro 4.900,00, oltre rimborso spese generali 15%, Cassa Avvocati 4% e 22% IVA, come da 
comunicazione  inviata  via  pec  in  data  29/09/2016  agli  atti  del  prot.  gen.le  con  n. 
51189/2016; 

- Studio  Legale  Avv.  Silvia  Salvati   con  studio  legale  in  Bologna,  Via  Guerrazzi  28,  Euro 
7.500,00, oltre il rimborso spese generali 15%, Cassa Avvocati 4% e 22% IVA come da 
comunicazione  inviata  via  pec  in  data  29/09/2016  agli  atti  del  prot.  gen.le  con  n. 
51258/2016; 

Considerato  che  la  valutazione,  eseguita  sui  C.V.  sulla  pregressa  esperienza  maturata,  oltre 
all‘intuitus personae ha permesso di individuare nello Studio Legale Orienti, Pradella e Maratia di 
Modena quello rispondente ai requisiti richiesti per la difesa dell’Amministrazione in questo caso 
concreto;

Visto  lo schema di disciplinare  che si allega al presente atto e si approva con il presente atto, 
come disposto dall'art. 32 del richiamato regolamento  (allegato A);

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- delibera consigliare n. 19 del 18/02/2016, immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2016”
- delibera consiliare n. 24 del 18/02/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2016-2018 e il piano poliennale degli investimenti del Comune di Carpi e s.m.i.;
- delibera di  Giunta n. 39 del 23/02/2016 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2016-2018 e s.m.i.;

Visto il  differimento  del  termine per  l'approvazione del  bilancio  di  previsione 2017-2019  al  31 
marzo 2017, stabilito all'art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;



.Accertato: 
 che la spesa di euro 7.149,69 quale compenso per l’attività in oggetto trova copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione 2016/2018, annualità 2017, alla Missione 1 “Servizi 
Istituzionali,  generali  e  di  gestione”,  Programma  11  “Altri  servizi  generali”,  Titolo  1 
“Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni  e servizi”;

 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

 che l'incarico legale di cui trattasi è stato affidato per intervenire volontariamente nel 
giudizio e pertanto esula dagli incarichi di consulenza sottoposti a monitoraggio ai sensi 
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122;

 che per il presente incarico è stato acquisito il seguente CIG n. Z881CCD06B;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
 D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'artt. 107, 163, e 
183;

 D. Lgs. n. 165/2001 art. 7 “Gestione delle risorse umane”, comma 6;
 Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n. 

114/2005, esecutivo il 23.05.2005;
 L. n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3;
 D.  Lgs.  n.  118  del  23.06.2011  a  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, 
degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  artt.  1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42”, all. 4/2 punto 5.2 lettera g);

 Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Modifiche approvate con delibera di 
Giunta  comunale  n.  16  del  11.02.2013  del  Comune di  Carpi  per  i  lavori,  in 
particolare  CAPO  VI  “Conferimento  di  incarichi  di  collaborazione  ad  esperti 
esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;

 D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza”;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare incarico di consulenza ed assistenza legale in oggetto in favore del Comune di 
Carpi   agli  Avvocati  Alessandra  Pradella  e Corrado Orienti  dello  Studio  Legale  Orienti,  
Pradella e Maratia con sede in Modena, Via Bellaria, n. 67/A, 41126 Modena - loc. Vaciglio - 
Partita IVA 02007290360, per l’importo complessivo di Euro 4.900,00, oltre rimborso spese 
generali 15% (€ 735,00), Cassa Avvocati 4% (€ 225,40) ed 22%IVA (€ 1.289,29) per totali € 
7.149,69;

2. di  procedere alla  sottoscrizione  del  disciplinare  di  incarico  allegato  A) in  schema  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;



3. di impegnare,  nelle more dell’approvazione del  bilancio di  previsione 2017/2019, quale 
compenso  per  l’attività  in  oggetto,  l’importo  di   €  7.149,69  nel  bilancio  di  previsione 
2016/2018,  annualità  2017,  alla Missione 1 “Servizi  Istituzionali,  generali  e di  gestione”, 
Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto 
di beni  e servizi”;

4. di dare atto:

- che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi 
dell’art. 163 comma 5 lettera b);

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’articolo  15  del  D.lgs  33/2013  mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione 
Consulenti e collaboratori, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

- che per il presente incarico è stato acquisito il seguente CIG n. Z881CCD06B;

- che il Responsabile di Procedimento è l’Arch. Giovanni Gnoli; 

- che le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa ex art. 3 L. 
136 del 13.08.2010, come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010;

5. di disporre, infine, che il presente atto sia inviato a cura del Settore S2 alla competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della 
legge 266/2005 (Finanziaria), come stabilito con Deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e 
con modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti  – Sezione Regionale di 
controllo per l’Emilia Romagna (Prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e Prot. n. 1389 del 16.03.2009), in 
quanto di importo superiore a 5.000,00 euro.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Incarico di consulenza ed assistenza legale riguardo alla verifica di cause di risoluzione del rapporto contrattuale 
con la ditta TRIPI COSTRUZIONI srl agli Avvocati Alessandra Pradella e Corrado Orienti dello studio legale Orienti, Pradella 
e Maratia, in Modena.  Impegno spesa ¬ 7.149,69.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7149.69 30..

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 272

Descrizione missione 1  Servizi istituzionali, generali e di gestione 
programma 11  Altri servizi generali

Codice Creditore

CIG Z881CCD06B CUP

Centro di costo RESTAURO, CULTURA, 
COMMERCIO, PROMOZIONE: 

SEGRETER

Natura di spesa

Note Incarico di consulenza ed assistenza legale riguardo alla verifica delle cause di risoluzione del rapporto 
contrattuale con la ditta Tripi Costruzioni S.R.L. allo Studio Orienti, Pradella e Maratia

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  2  DEL 04/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 04/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Incarico di consulenza ed 
assistenza legale riguardo alla verifica di cause di risoluzione del rapporto contrattuale con la ditta 
TRIPI COSTRUZIONI srl agli Avvocati Alessandra Pradella e Corrado Orienti dello studio legale 
Orienti, Pradella e Maratia, in Modena.  Impegno spesa ¬ 7.149,69. ”,  n° 1 del registro di Settore in 
data  04/01/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 11/01/2017 al giorno 26/01/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


